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Л. ЛАЗАРОВ

ПРИЛОГ КОН БИБЛИОГРАФИ JAT А ЗА АСНОМ1)

Овој библиографски прилог го пре- 
зентираме по повод 30-годишнината од 
одржувањето на Првото заседание на 
Антифашистичкото собрание на на- 
родното ослободување на Македонија 
(АСНОМ) на 2. VIII. 1944 година 
(Илинден) во манастирот Св. Прохор 
Пчински.

Библиографските единици што се 
изнесени во овој библиографски прилог 
може да ги поделиме на неколку групи 
и тоа: прво, документи што АСНОМ 
ги донесувал; второ, статии што стрикт- 
но се однесуваат за АСНОМ и трето, 
говори на општествено-политички ра
ботавши и функционери, по повод ју- 
билејни годишнини на АСНОМ. На- 
словите се земени од списанијата, 
зборниците на документи, весници и 
одделни публикации — јубилејни по- 
светени на АСНОМ и истите се подре- 
дени по алфабетарен систем.

1. АРСОВ Лјубчо, Историските од- 
луки на I заседание на Антифашиското 
собрание на народното ослободување на 
Македонија. Сп. „Илинденски пат” г. I, 
бр. 7—8.

2. АСНОМ — Остварување и гаран- 
ција на принципот на самоопределување 
на македонскиот народ. В. „Н. Македо
н к а “ г. XXX бр. 9888, Скопје, 2. VIII. 
1974. *)

*) Всушност овој кус библиографски 
прилог претставува надоврзување и на- 
дополнување на прилогот на д-р Миле 
Тодоровски „Прилог кон библиогра- 
фијата за I заседание на АСНОМ” , 
публикуван во Гласникот на ИНИ, 
год. VIII, бр. 1, Скопје 1964, с. 239— 
248.

3. БИТОСКИ Крсте, Илинден 1903 
— Илинден 1944. Гласник на ИНИ 
Скопје 1973, XVII/2, с. 7—15.

4. БРЕЗОСКИ В .— ТОДОРОВСКИ 
М., Политичкиот, националниот и соци- 
јалниот состав на пратениците на Првото 
заседание на АСНОМ, Гласник на 
ИНИ, Скопје 1964, VIII/1, с. 57 — 82.

5. БРЕЗОСКИ В.—ТОДОРОВСКИ 
М., Материјали од подготовките и ра- 
ботата на АСНОМ до Првото вонредно 
заседание (28.—30. XII. 1944) Гласник 
на ИНИ, Скопје, 1965, VIII/2, с. 153, 
207.

6. БРЕЗОСКИ В.—ТОДОРОВСКИ 
М., Некой документи од формирањето 
и дејноста на АСНОМ, ГИНИ Скопје 
1964, VIII/1, с. 151, 207.

7. ВАГЛЕНАРОВА Олга, Репуб- 
личките органи на управата во Македо- 
нија од 1944 год. — 1963 год., сп. „Ма
кедонски архивист“, Скопје, 1972, год. 
1/1, с. 111—124, AM, Скопје.

8. ВАРДАРСКИ М.—ТОДОРОВ
СКИ, М., Симпозиум по повод Првото 
заседание на АСНОМ, „Правна мисла“ 
(списание за правни и општествени 
прашања) Скопје, 1964, XIII/5—6. (сеп- 
тември—декември) с. 79, 88.

9. ВЕЛЈАНОВСК И Нове, Пробле- 
мот на описменувањето и образованието 
низ документите на АСНОМ, сп. „Исто- 
рија“, Скопје, 1970, VI/1, стр. 51—57_

10. „Вчера се откри вонредното засе 
дание на АСНОМ“ в. „Н. Македонија, 
год. И, бр. 88, 15. IV. 1945.

— ГЕРШКОВИЋ д-р Леон, Доку
менти о развоју народне власти. Београд, 
1948.
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11. ГРУЈОВСКИ Трајче, Краток 
приказ на создавање на народимте од- 
бори во Македонија, „Правна мисла“, 
Скопје, 1964, бр. 4 јули—август, с. 
40—48.

12. ГРУЈОВСКИ Трајче, Општ по- 
глед на развитокот на локалната само- 
управа по Првото заседание на АСНОМ. 
„Правна мисла“ Скопје, 1969, XVIII/5, 
с. 81—96.

13. ДЕЛИНИКОЛОВ Костадин, 
Илинден 1903 — 1953, в. „Пирински 
Глас“ (орган на Културниот клуб на 
Македонците од Пиринска Македо
нка) г. IV, бр. 3, 233, Скопје, 1953.

14- ДИМИТРОВ Евгение, Значењето 
на Првото заседание на АСНОМ за 
изградбата на државноста на македон
скиот народ, .„Правна мирла“, . Скопје, 
1964, XIII/5—6. (септември—декемврн )

, С;  ̂ ■ ■■- - ^  ѓ...ѕ 15. Документа од создавањето и
развитокот на HP Македонцја (1944— 
1946), Скопје, 1949.

16. ДОНЕВСКИ Мире, Структура 
и организация на еобранијата на Маке- 
донија од Првото заседание на АСНОМ. 

.„Правна мисла“ Сколје 1969, XVIÎI/5,
с. 54—70. ..............  '...........  ' грг

,; 17. Збориик на документа за др- 
жавно-правниот развигок на Социјалис- 
тичка Република Македоннја (1945— 
1963), т. I, кн. Тт -̂2,; Окоџје 1970. Избор 
и уводни коментари, дроф, д^р Алек- 
сандар Христов. /  / /  ' / /  '
; . 18. Зборник на документа АСНОМ 

Ϊ944-Μ964, Скоије, 1964..
19. ЗОГРАФСКИ д-р Данчо, Маѕсе- 

донското национално прашаше и АСНОМ 
Гласник на ИНИ, Скопје Î964, VHI/1,

1 с /5 —55: - ; / :; " -·
20. ЗОГРАФСкЙ д-р Данчо, Четр- 

десет пета тодишњнца Илинденског 
ус,танка. В. „Борба“ г. XIII, бр. 187, 
Београд, 3. VIII. 1948.

,21.· ЗОГРАФСКИ д-р Данчо, Про- 
цесот на конституирање на македон- 
ската нација. „Историја“ Скопје, i 970, 
VT/l;-c. 15—34. - : ; w:· - /»η* ■

22. ZOGFtAFSKï Dančo, The Awa
kening and great on o t  the Macedonian 
Nation, .Macedonian review vol.. Il I, N..3, 
Skopje, 1973, p. 234—197. ' ;  '“ / "  '

23. ИВАНОВСКИ Басил, 2 август
1903 год. — 2 август 1944. Йлйнденски 
naîr; тОд. Р^брЕ 7-^8, јули-^авгуету с.
11—17. , р ■.

~ п 24. „Идейте на Илинден и маке дон- 
* скиот народ“ в. „Пирински Глас4̂  ri III, 

бр. 21, Скопје, 12. VIII. 1952.
25. Илинден, в. „Народна задруга“ 

(орган на Главниот сојуз на земјодел- 
ските задруги на HP Македонија) г. 
VI, бр. 213, Скопје, 2. VIII. 1952.

26. Илинден 1903—1944. В. „Млад 
борец“, орган на Ыародноослободител- 
ниот младински сојуз на Македонија), 
г. II, бр. 31, Скопје, 31 јули 1945.

27. Илинден 1947 год. македонскиот 
i ; > народ го слави во знак на мобилизирање

на сите свои сили за исполнување на 
задачите од првата година на Петго- 
дишниот план. “В* ј,Н г Македонија“, 
г. IV, бр. 797, 2 август' 1947.

28.. Истррија на македонскиот народ, 
Скопје, 1969,; кн. трети, глава ; V I , c .  

.425—428: . :  ы,
29. ЈОВАНОВСКИ Димче,* Делега- 

тите ги избравме на демократски начин,
в. „Комунист“ г. ХХХО, бр. .30/Скопје,

» 29.. VIL 1974. : , , , , / ' / .  , /
30. КАЛАИЦИЕВ: Христо, Феде- 

рална Македония. Македонска .мисьл
- кн .. 1-^2, го д .. I , юли—август; .1945, 

София, С. 4—7. i
31. КАРАЙ ВАНОВ Иван,: Народна

Република ! Маќедонија, ‘Ооѓтјег 1949, 
с. 134. · iAi r - ; u\\.y- м.j

32. КИРЈАЗОВСКИ, Ристб,: Еден 
документ. за одразот на . ÀÇHÔM kaj 
македонската политичка емиграција во 
Бугарија, Гласник на ЙНЙ. Скопје, 
1973, XVït/3, с. 185—190. :

ЗЗУ КОЛИШЕВСКИ Лазар, Говор 
на вонредното заседание на АСНОМ, 
одржано на 14. IV. 1945, во Скопје (го
вори и: статйй), ’ Скоије,1 1947,f с.'67^77.

34. КОЛИШЕВСКИ Лазар, Говор 
на Лазар Колишевскн на свечениот ми
тинг по повод Петгодишнината на НРМ, 
II, VIII, 1949, во Скопје » -,̂ С.оцијади- 
стичка Зора“, Сконје, Ј/4у с ., 24—32.

35. КОЛИШЕВСКИ Лазар, Декла
ранта на Првата народна влада на Фе- 
дерална Македонија (говори и статии)

: Култура, Сќопје, 1947,1 ć.r ‘ 128/133.
ь у i Г.<‘. о  liT J T ir j ii  ·;.

. З6.; КУЦУЛУВСКАн ГддЖ ј ä Осврт 
врз културатд и иросветата во народно- 
ослободителната, ■, војна ; на Македошца 
1941—1944 год». Ослободителна^д ! врјиа 
и^гРеволуција во Македонија, ? .Скрцје, 
1973, с. 455—471, ‘ . М



37. КУШЕЈ д-р Горазд, За некой 
карактеристични црти во изградбата на 
македонската државност (неколку мисли 
по повод дваесетгодишнината од осло- 
бодувањето на Македонија и Првото 
заседание на АСНОМ). Развиток на 
македонската државност, Скопје, 1966, 
с. 87—95

38. МАЛИНСКА Веселинка, Тоа 
беа вистински претставеицн на народот. 
В. „Комунист“, г. XXXII, бр. 27 и 28 
од 8 и 15. VII. 1974.

39. Манифест на АСНОМ 1944
40. МИЉАНИЋ Гојко, Неки про" 

блемл руковођења НОБ-ом 1941—1943 
године. Ослободителната војка и Рево- 
луција во Македонија, Скопје, 1973, 
с. 409—454.

41. МИНЧЕВ Никола, АСНОМ е 
највисок дострел во истормјата на маке
донскиот народ, Гласник на И НИ, 
Скопје 1969, ХШ/3, с. 21—37.

42. МИНЧЕВ Никола, Со одлуките 
на АВНОЈ и со вооружената борба ма- 
кедонскиот народ се избери за своја 
национален независност, слобода и др- 
жквност. Гласник на ИНИ — XVI1/3, 
Скопје, 1973, с. 7—17.

43. МИРЕ Димче, По трагате на 
Илиндее, сп. „Историја“ Скопје 1967, 
Ш/2, с. 73—79.

44. МИТКОВ Владимир, Развојот 
на државноста и сувереноста на ренуб- 
ликите во југословенската федерација 
(со иосебен оеврт на СР Македония), 
Ослободителната војна и Револуција 
во Македонија, Скопје 1973, с. 289—198.

45. ПЕТРАНОВИЌ Брайко, Уну- 
трашња нолитичка кретања у Македо
нии за креме цривремене владе ДФЈ 
ш њмхова уеловљеност. Ослободител
ната војна и Револуција во Македо- 
нија, Скопје, 1973, с. 299—310.

46. PXRIN3KY George, For a free 
Macedonia (za slobodna Makedonija) 
New-York, 1945.

47. ПОПАНДОНОВ Епаминонда, 
Просветно дело во Федерална Македо- 
нија, „Македонска мисла“, год. 1/5—6, 
(јануари—февруари) 1946, с. 195—197.

48. ПОП ЛАЗ АРОВ Ристо, Одгласот 
на АСНОМ во Костурско. Развиток 
на државноста на македонскиот народ, 
Скопје 1966, №С.^371—184.

49. Прво заседание на Антифашис- 
тичкото собрание ш  народного ослобо- 26

дување на Македонија, Илинден 2 
август 1944.

50. Развиток на државноста на маке- 
доискиот народ, Материјали од симпо- 
зиумот по повод 20 годишнината од 
Првото заседание на АСНОМ одржан 
на 23—24 октомври, 1964 год., Скопје, 
1966.

51. РИСТОВСКИ Томо, Народно- 
ослободителната борба во Повардар- 
јето во 1944 година. Ослободителната 
војна и Револуцијата во Македонија, 
Скопје, 1973, стр. 513—537.

52) СМИЛЕВСКИ Видое, Одлуките 
на АСНОМ се израз на извојуваиите 
придобивки на НОБ. „Нравна мисла“, 
Скопје, 1964, ХПХ/4, с. 1—19.

53. СМИЛЕВСКИ Видое, Тридесет 
година слободе, в. „Политика“ 4. VIII. 
1974 (специјален додаток).

54. СМИЛЕВСКИ Видое, Р еш ет
чата ш  АСНОМ имаа меѓународно 
значење, в. „Вечер“, год. II, бр. 223, 
Скопје, 3. VIII. 1964.

55. СМИЛЕВСКИ Видое, Суверен 
и самостоен македонски народ, Иселе- 
нички календар, 1965, с. 3—8.

56. Со Револуцщата на АСНОМ се 
оживотворила стремежите и идеалите за 
слобода и државност. В. „Н. Македо
н к а “ г. XXX бр. 9888, Скопје, 2. VIII. 
1974.

57. СОТИРОВСКИ Никола, Уште 
еден нрилог кое проучувањето на поја- 
вата и развитокот на македонскиот народ 
и развивањето на македонската нација. 
„Погледи“, Скопје, 1969, VI/2, с. 72—98,

58. СОТИРОВСКИ Никола, Одлу
ките на Првото заседание на АСНОМ 
и неговото значење за доконституирање 
на македонската нација. „Нравна мис
ла“, Скопје 1969, XVIII/5, с. 28—36.

59. СОТИРОВСКИ Никола, Првите 
прописи на АСНОМ за административно- 
територијалната поделба на Македо- 
нија. „Правна мисла“ Скопје 1964, 
ХШ/4, с. 48—54.

60. СОТИРОВСКИ Никола, Др- 
жавно-нравниот фактор и неговото зна
ченье во создавањето на македонската
иација, Гласник на ИНИ, Скопје, 1970, 
XV/1, с. 99—105.

61. Сироти ' Илинден 1904, в. „Н. 
Македонија“ г. III, 486, Скопје 2. VILI 
1946.

26 Историја
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62. Т. Б. — С. III., Триесет години од 
Првото заседание на АСНОМ, в. „Н.
Македонија“, г. XXX бр. 9871 — 
Скопје, 16, VII. 1974.

63. ТА ЛЕСКИ Благоја, АСНОМ 
ja изрази вољата на македонскиот на
род да живее како слободен и амнопра- 
вен член на југословенската заедница. 
В. ,,Н. Македонија“ г. XXX, бр. 9888, 
Скопје, 2. VIII 1974.

64. ТА ЛЕСКИ Благоја, Природен 
континуитет на вековните стремежи, 
в. „Комунист“, г. XXXII бр. 30 Скопје, 
29. VII. 1974.

65. ТАХИР Ќамуран, 10-годишшша 
на АСНОМ и кационалните малцинства 
АСНОМ, 1944—1954, Скопје, 1954, 
с. 78—81, Десетгодишнина на НРМ.

66. ТОДОРОВСКИ д-р Миле, Ини- 
цијативниот одбор во подготовките за 
свикување на Прво заседание на АСНОМ 
Зборник на АСНОМ Скопје, 1966, 
с. 333—352.

67. ТОДОРОВСКИ д-р Миле, Запис- 
ниците на работното тело на Президи- 
умот на АСНОМ, Гласник на ИНИ, 
Скопје, 1968, XII/1, с. 223—240.

68. ТОДОРОВСКИ д-р Миле, За- 
цврстување на народноослободителната 
власт во нериодот на општонародното 
востание и I заседание на АСНОМ. 
Партизанските одреди и народноосло
бодителната војна на Македонија во 
ослободителната војна и револуција, 
1941—44, Скопје, 1972, с. 253—263.

69. TODOROVSKÏ d-r Mile, The 
Partisan Units and the People’s Liberation 
Army of Macedonia. Macedonian Review 
vol. Ill N. 3, Skopje, 1973, p. 288—293.

70. ТОДОРОВСКИ Орде, Бригадата 
врсник на АСНОМ, в. ,,Комунист“ год. 
XXXII бр. 30, Скопје, 29. VII. 1974.

71. ХАЏИВАСИЛЕВ Димитар, Зна
ча] Илиндена за македонски народ, в. 
„Борба“ год. XI, бр! 184, Београд,
3. VIII. 1946.

72. ХРИСТОВ д-р Александар, Деј- 
носта на АСНОМ на неговото Прво 
заседание ,,Правна мисла“, Скопје, 1964, 
ХШ/4, с. 20—39.

73. ХРИСТОВ д-р Александар, По- 
литички декларации од I заседание на 
АСНОМ, „Современост“ Скопје, 1964, 
XIV/7, с. 643—666.

74. ХРИСТОВ д-р Александар, Зна- 
чењето на АСНОМ во државно-прав-

ната историја на македонскиот народ, 
Зборник на АСНОМ, Скопје, 1966, 
с. 205—235.

75. ХРИСТОВ д-р Александар, Пр
вото заседание на АСНОМ, Библио
тека „Светлини на минатото“ Скопје 
1968, с. 30.

76. ХРИСТОВ д-р Александар, Др- 
жавно-нравки елементи во изградување 
на Македонија како федерална држава. 
Создавайте на Федерална Македонија 
во југословенската федерација, 1941— 
1945. Скопје, 1965, с. 53—104.

77. XPI4CTOB д-р Александар, Од- 
луките од Првото заседание на АСНОМ 
уставно-нравно ja конституираа Маке- 
донија како федерална држава во Де- 
мократска Федеративна Југославија. 
Создавање на Федерална Македонија 
во Југословенската федерација 1941—45, 
Скопје, 1965, с.. 101—130.

78 ХРИСТОВ д-р Александар, Прет- 
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